

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Kwietnia. — Rok 1841.
Sobota.

N^o 102.

Jutro, Ś. Apolonjusz.
Niedziela Przewodnia.

Jutro w Kościele *Popaulińskim* odbywać się będzie solenne Nabożeństwo PIĘCIU RAN JEZUSOWYCH, z wystawieniem N. SARRAMENTU, kaaaniami, zupełnym Odpustem i Oktawą.

Według postanowienia Rady Administracji, Dobra *Wysocice* z przyległościami, odtąd wcielone są do Obwodu *Miechowskiego*. — Dnia 4go Maja w południe w Urzędzie Muncy: M. Warsz. odbędzie się licytacja na wystawienie za rogatkami Mokotowskimi na raz ieden w r.b., w miejscu przez delegowanego Budowniczego Rządu: wskazać się mającem, budynków drewnianych na czas *gonitw konnych*, z rozehranieniem i uprzątaniem takowych po wścigach, i zachowaniem materjałów w miejscu bezpiecznem bez uszkodzenia do roku następnego. Na wyrównanie także placu do *gonitw konnych* i wystawy zwierząt gospodarskich. Na urządzenie szranków potrzebnych w około miejsca *gonitw*. Do licytacji tej sami tylko Majstrowie ciesielscy znani z dokładnego wykonywania robot przypuszczeni będą. Obszerniejsza wiadomość znajdzie się w wczorajszej Gazecie Rząd. — Jutro o 1szej z południa, odbędzie się w Instytucie Dobroczynności posiedzenie Opiekunek Sal Ochrony, a o 12stej, w Refektarzu XX. *Augustjanów* posiedzenie Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera: od Wydziału Indagacyjnego Biura Warszaw. Policji, dla Szkołki Dobroczynności ofiarowane przez J. K., J. P., X. K., K. C. i J. D. zł. 80. Dla tejże Szkołki zł. 3 od Stangreta Wojciecha za wychodzenie bez pozwolenia. Z puszek Saskiego Ogródu do 15go b. m. wpłynęło zł. 21 gr. 17. W sklepie Ubogich złożono ofiarowaną na Szkołkę Tow. Dobr. Sakiewkę z perełek pięknej roboty od Juzia K* i w niej gotowizną zł. 2 gr. 5. Za sprzedaż śpiewu p: t: *Sen Anioła* wpłynęło na tęż Szkołkę zł. 100. — Wczoraj wyjechał w dalszą podróż do krajów północnych *Europy*, bawiący tu od dni kilku P. Jostaja *Harlan* dymisjonowany Jenerał wojsk Władcy *Kabulu*. Jest on *Amerikaninem* z pochodzenia,

urodził się w *Filadelfji*. W młodym bardzo wieku udał się do *Indji wschodnich*, zwiedził *Chiny*, *Kochinchinę*, kraj *Birmanów*, Archipelag Oceanu *Indyjskiego* i znaczną część krajów *Azjatyckich*; służył następnie przez lat 7 w wojsku Króla *Lahory* i był towarzyszem znanego Jenerała *Allard*; po czem objął dowództwo części armji, wzrastającego w znaczną siłę Władcy w *Afganistanie*, *Dosta Mohameda*. Po zniesieniu panowania tego ostatniego przez *Anglików* w roku zeszłym, opuścił *Indje* i przedsięwziął podróż celem zwiedzenia krajów *Europejskich*. Przepłynął statkiem parowym morze *Czerwone*, był w *Egipcie*, *Francji*, *Prussach*, a w rozpoczęciu bieżącego tygodnia znajdował się w tutejszej stolicy, gdzie go znakomitym Osobom przedstawiono. Jenerał *Harlan* mówi doskonale językiem *angielskim* i *perskim*; iego broda i strój w części *europski* a w części *azjatycki* zastanawiał niemało. — Wyszedł z druku Poszyt *Iszytumu* 5go *Pamiętnika Towarzystwa Lekarskiego Warszaw.*; zawierający: Zdanie sprawy z czynności Towarzystwa w roku 1840, przez J. *Lebela*; postrzeżenie względem iaszczurek gnieżdżących się w ludzkim żołądku, przez M. *Kaczkowskiego*; uwagi nad tem J. *Lebela*; wyciągi z pism zagranicznych; wiadomości o nowych dziełach; wiadomości urzędowe i doniesienia księgarskie. — Salonową, piękną Komedją powiększony został szereg dzieł iedno-aktowych, które często przyjemność przynoszą zaszczycającym swą obecnością Teatr *Rozmaitości*. *Porwanie*, wczoraj pierwszy raz przedstawione, przyjęte zostało z zupełnem zadowoleniem; gra Artystów pełna życia, prawdy, pojęcia, zjednoczenia, okrywana była oklaskami, a po ukończeniu przywołała Publiczność Wszystkich: (JPani *Halpert*, JPanna *Estella Możdżeńska*, JPF. *Jasiński*, *Żółkowski*, *Maiewski*). Zapytano o Tłumacza; wymieniona JPani *Halpert*; w podwójnem przywołaniu otrzymała dowód zadowolenia Słuchaczy. W oryginale ta Komedja ma

tytuł *Une bonne fortune*; Autorami jej są PP. *Baiard* i *Decomberousse* (Dekomberus). — Kurs wczorajszy: Dukaty h. zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18.

Anglja. — Z powodu świąt wielkanocnych, posiedzenia Izby wyższej zostały odroczone od 6go do 22go b. m., a posiedzenia Izby niższej do 20go b. m. — Początkowo najnowszy układ konferencji londyńskiej miał rozstrzygnąć 4ry artykuły, to jest: 1) Zawarowanie niezawisłości Turcji. 2) Oznaczenie warunków żeglugi przez *Bosfor*. 3) Udzielenie opieki Chrześcijanom *syryjskim*. 4) Oznaczenie warunków dla transportu przez międzymorze *Suez*. Tymczasowie jednak Konferencja rozstrzygnęła tylko punkt względem żeglugi przez *Bosfor*, tak dalece, że *Dardanelle* będą otwarte dla wszystkich statków kupieckich, a zamknięte dla wszystkich okrętów wojennych. Inne warunki układu odłożono na późniejsze rozstrzygnięcie. — Pismo londyńskie zbiła pogłoskę iakoby Następczyni tronu cierpiała ból w oczach. — Sprawca kradzieży popełnionej w zamku *windsorskim*, stał się dobrowolnie przed sądem. Nazywa się *Lovegrove*. Jego zeznania oskarżają wiele osób, które nie były wcale w podejrzeniu, a które go tylko używały za narzędzie. — W *Londynie* bardzo są niespokojni o los statku parowego *Prezydent*, którego powrót z *Ameryki* przewleka się zbyt długo. — *Armja* Jenerała *Lavalle* uległa nowej klęsce pod *San Kalo* 9go *Stycz.* — Lord *Brugham* przybył w końcu z. m. do *Rzymu*. — Spodziewane są obfite urodzaje zboża, przeto ustaly sprowadzenia z zagranicy.

Belgja. — W *Bruzzelli* ciągle jest mowa o bliższej zmianie ministerjalnej. — 12 rafinerji cukru w *Belgji* upadło w bardzo krótkim czasie.

Danja. — 3go b. m. dało się uczuć w *Aalborgu* (w *Intlandji*) i okolicy dość mocne trzęsienie ziemi.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowan: 6go b. m. najważniejszem była odrzucenie wniosku Panów *Mauguin* (Mogę) i *Pages* (Paiz) względem wyłączenia pewnej liczby Urzędników z Izby Dep. Inne rozprawy mniej są ciekawe dla Czytelników zagranicą. — Konsul francuz w *Alexandrji* przesłał Ministrowi spraw zagran: telegrafem 25go *Marca*: »Wiadomości z *Bombaj* donoszą, że po niecia-

kich krokach nieprzyjacielskich, rozjem wstępny został zawarty 20go *Stycz.* w *Makao* między Kapitanem *Elljot* i pełnomocnemi władzami *chińskimi*, i że stosunki handlowe zostały przywrócone. — Podobnej treści depezę przesłał Konsul francuz na wyspie *Malcie*: »Zawarto układ, mocą którego Cesarz *Chiński* odstępuje Anglikom wyspę *Hong Kong*; przyznaie wynagrodzenie 6 milionów dolarów mające być wypłacane w przeciągu lat 6ciu. Stosunki urzędowe między obu Rządami staną na równej stopie. Okólnik Kapitana *Elljot* ogłaszający te wiadomości, datowany jest 20go *Stycz.*» — Ponieważ Xzję *Pawel Wirtembergski* wyszedł z niebezpieczeństwa, przeto Synowie jego wyiechali już z *Paryża*. — Odwołanie Hrabiego *Pontois* (*Pontua*) zdać się być stanowczo uchwalonem, to nie nastąpi jednak przed podpisaniem ostatecznego protokołu układającego się w *Londynie*. Listy z *Stambułu* 17go z. m. czynią nadzieję, że Sultani gotów jest w niektórych punktach zaspokoić Wice-Króla. — Monitor 7go b. m. ogłosił prawo nakazujące obwarowanie *Paryża*. Prawo jest podpisane przez Marszałka *Soult* (*Sult*) i Pana *Martin du Nord*. — Głoszą, że Minister skarbu przedstawi Izbie wniosek o zaciągnięcie miliardowej pożyczki dla pokrycia kosztów obwarowania. — 7go b. m. dozwolono znowu Publicznosci zwiedzać grób *Napoleona*. — Z powodu wiadomości z *Chin*, spodziewano się pomyslnego wrażenia na giełdzie londyńskiej. — Taki jest natłok ciekawych oglądających studnię *Artezyjską* w *Paryżu*, że odąd tylko za biletami w olno ją widzieć.

Grecja. — Minister wojny Jenerał *Szmaltz* znajdując się na polowaniu o 2 mile za *Atenami*, w skutek wypadnięcia z kabryoletu, złamał nogę. Pułkownik *Hes* Komendant *Aten* tymczasowie objął ministerstwo wojny, a Podpułkownik *Auer* sprawuje obowiązki Komendanta. — Następca tronu *Bawarskiego* zamysła zwiedzić wyspę *Chalkis*, a potem *Moreę*. — Królowa *Grecka* codziennie używa przeiadzki konno; jej stajnia jest jedną z najpiękniejszych w *Europie*.

Hiszpanja. — Pułkownik *Linage* (*Linaz*) Sekretarz Xcía *Witorji*, ogłosił w jego imieniu, że *Espartero* gotów jest zaraz po rozstrzygnięciu kwe-

stji względem reicencji, oddalić się z politycznego zawodu. Niektóre dzienniki mniemają, że ten Xzę stracił całą swoją popularność. — P. *Vilage* (Wilaż) Aient hiszp: w *Rzymie*, miał otrzymać zlecenie tę stolicę opuścić.

Niemcy. — Zamierzają założyć kolej żelazną z *Pragi* do *Drezna*. — Arcy-Xiąże *Fryderyk* zwycięzca pod *Saidą*, przybył z odwiedzinami do swiego Strya Arcy-Xcia Woiewody Węgierskiego do *Ofen* (Budy). — Handel wełną ciągle jest ożywiony.

Turecja. — Na wyspie *Kandji* spokojność przywrócono; znaczna siła morska *turecka* i *angielska* zapobiegły rozruchom wnieconym przez przychodniów greckich z *Moriei*. — Sultan 21go z. m. zwiedził okręt admirałski *Mahmudie*, 21-krotna salwa armatnia powitała go przy wejściu, a przy oddaleniu się powtórnie. Pierwszy to raz Sultan *Abdul Medszyd* (od czasu wstąpienia na tron) zwiedził swoją flotę; z tej okoliczności kazał rozdać każdemu żołnierzowi i majtkowi po 20 piastów. Statki parowe codziennie zajmują się sprowadzaniem okrętów wojennych przed arsenał. — Dotychczasowy Gubernator *Syrji* mianowany Gubernatorem *Djarbekiru*. Gubernatorstwo *Syrji* otrzymał *Selim* Basza, a Gubernatorem *Akry* mianowany Generał dywizji *Mehmed Reszyd* Basza. — Na żądanie Xcia *Wogorydes*, 700 Turków wyładowało na wyspie *Samos* dla utrzymania spókojności. — Z *Teheranu* donoszą, że Szach *Perski* poiednął się z *Anglikami*, i gotów jest zwrócić im twierdzę *Gurjan*.

Rozmaitości. — Dziennik mody uważa iż kobiety wzajemnie życzą sobie iedna drugiej wszystkiego, prócz: pięknych sukien, pięknych klejnotów, pięknych ekwipażów, pięknych mieszkań letnich, pięknych Małżonków i pięknych Dzieci! — Dziennik francuzi *Prawo* opowiada sprawę następującą: Roku 1829 przybył do *Londynu* Francuz *S. z Paragnay*, gdzie bawił przez lat 15. W hotelu przypadkiem zaprzyjaźnił się z rodakiem Panem *B.*, któremu rozpowiadał o swoich podróżach i o swoim zamiarze wrócenia do *Paryża*, celem widzenia się z 80-letnim Stryiem mającym 15,000 fr. rocznego dochodu. Obaj przyjaciele chcieli ra-

zem wyiechać do *Francji*, lecz dniem przed wyjazdem aresztowano Pana *S.* iako podejrzanego o fałszowanie biletów kasowych; Władza znalazła u niego istotnie 4 fałszywe bilety, i z tej przyczyny skazano go na 10-letnie wygnanie do *Botany Bęj*. Napróżno więzien przysięgał że otrzymał fatalne pieniądze od przyjaciela; ten umknął z wszystkimi papierami do *Paryża*, przedstawił się staremu bogaczowi iako synowiec, i z biegiem czasu odziedziczył cały jego majątek. Po upływie lat 11 *S.* wraca do *Paryża* i żąda od zdradliwego *B.* zwrotu majątku. Drugi od lat 6ciu iest zamieszkały we *Francji* północnej, gdzie zasłużył bogatą Damę z znakomitej rodziny, i gdzie podał się nawet na kandydata do izby Deputowanych. Proces między *S.* i *B.* będzie bardzo ciekawy. — Od czasu emancypacji *Murzynów*, wielu kraiovców z *Afryki* znalazło zatrudnienia w znacznych domach handlowych. Niedawno ieden z nich zwracał na siebie uwagę Publiczności przybyłej na iarmark do *Lipska*. Pewnego dnia *Murzyn* zaiadał sobie obiad w restauracji, a chociaż rozumiał i mówił dobrze po niemiecku, nie przyjmował iednak udziału w gawędach innych stołowników. Młody Kucpzyk miejscowy niezmiernie ciekawy zapoznać się z milczącym *Murzynem*, przysuwa się do niego coraz bliżej, zagląda mu w twarz, tak iż cudzoziemiec zniecierpliwiony jego natręctwem, zapytał dosyć żywo: »Czego Pan żądasz?» Zmięszany Kucpzyk poprawiając sobie krawat, wybełkotał naiwnie: »Przepraszam, podobno mam zaszczyt znać Pana, chciałem więc zapytać się: czy Pan nie iestes rodem z tutejszej okolicy?» — Na wyspie *Borneo* zwyczajem iest między kraiovcami, że narzeczonny w dzień ślubu musi swojej oblubienicy przynieść w ofierze 2 głowy ludzkie. Rzecz dziwna, u nas w *Europie* wielu narzeczonych w dzień ślubu tracą ieszcze głowę! — Pewny Jegomość przyjacielowi na weselę iadącemu pożyczzył w posługę *Lokaia*, ale nieszczęśliwie, bo mu go raniono ciężko. Ten gdy do własnego Pana wrócił, a ukazał mu twarz pokiereszowaną, rzekł Pan wdychając: »A no wołałbym cię był nie pożyczać.» »A gdzież to Wasza Mość kiedy widział odpowiedział służą-

cy, żeby pożyczane rzeczy miały z wesela w całości być oddawane." — W Petersburgu oprócz młodzieńczej Wirtnozki Panny Józefowicz, dającej teraz Koncerty na skrzypcach, a której znakomity talent powszechnie wzniesła oklaski, również z zadowoleniem słyszano także młodą JPanę *Borejko* Fortepjanistkę. W teje stolicy zadiwiał włoski Improwizator *Giustiniani* (Dziustynjani).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Łubiński Hen: Hr. Radca Stanu W. P. B. P. z Poznania; Matuszewski Wincen: Radca Heroldji, z Hebeł; Niemiecki Edw: Radca Stanu z Oleśna; Proszynski Józef Dzie: z Potoka; Bądziński Jan Dzie: z Ruskowa.

DOMIESIENIA.

KAROL SAGER Artiste de dents ma zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż przeniósł swoje mieszkanie z Krak. Przed: Nr 420, do domu W. Zdzitowieckiego przy ulicy Podwale Nr 522, wprost Władz Towarzystwa Kredytowego; pochlebia sobie że iak dotąd, tak i nadal Prześwietna Publiczność swem zaufaniem zaszczyca go raczy, od godziny 9 rano, do 3 z połud.



DOM drewniany o 6ciu Izbach, z Piwnicą, Komórkami, Aitaną, Studnią i Ogródkiem w Warszawie przy ulicy Białej pod Nr 888, otaxowany 4,430 złp. 25 gr. od zmniejszonej ceny do 2ch trzecich części tejeży tazy, na publicznej licytacji w Wydziale II. Trybunału Cywil. Mazow: w Warszawie pod Nr 549, na d. 7/21 Kwietnia 1841 r. o godzinie 4 z południa, sprzedany zostanie. Taxa i Warunki w Kancellarji Pisarza tegoż Trybunału i u Wilhelma Patrona na Nowem-mieście pod Nr 317 mieszkającego, są do przejrzenia.

Osoby chętne mające korzystania z nauki **KRAWIECZYZNY DAMSKIEJ**, przezemnie od 2ch lat w Warszawie publicznie wykładanej, raczą się tym rychlej do mnie pod Numer 1072 ulica Królewska, obok Kościoła Ewangelickiego zgłosić, gdyż takową wkrótce na zawsze zamknę. Mieszkam w Officyjnje prawej w podwórz.

Ktoby sobie życzył obstałowac **KAGANCY** na galowe dni do illuminowania podług urzędzenia Wyższej Władzy, może takowych uabyć przy ulicy Miodowej pod Nr 493 w Pałacu Paca, Nr 3ci Stancji. Struż w branie od strony Kapucynów po prawej ręce poinformuje. Uprasza się aby Szanowne Osoby wcześniej zamówić takowe raczyły.

W dalszym ciągu licytacji Ruchomości po niegdy JW. Janie Wasilewskim Radcy Stanu pozostałych, sprzedane zostaną w domu przy ulicy Podwale pod Nr 532 położonym, dnia 7/29 Kwietnia r. b. o godzinie 4tej z

południa, rozmaite Ruchomości iako to: Zegar brązowy stołowy, Porcelana, Faians, Lanszafty olejno malowane, Szafy potrójne, i różne Meble, oraz Sprząty, za gotowe w monecie zaraz po przybicju placić się mające pieniądze. *Mastowski* Rejent.

Z przyczyny wyjazdów, jest do odstąpienia od Śgo Jana do Śgo Michała lub przedzej, **LOKAL** z Meblami lub bez mebli, składający się z 7miu Pokoi, (z tego Salon i Pokoj od frontu), Kuchni, Spizarni, Drwalni, i t. d. Wjazd jest kryty, schody duże; mieszkanie to jest przy ulicy Długiej w domu dawniej Potkański, na 2m piątrze. Wiadomość u Struża Wojciecha na dole.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 14.

TEATR WIELKI. Jutro 59 raz *Robert djabek.*

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 62 raz *Los na boję.* 2 raz *Porwanie.* 14 raz *Przykaz.*

Dziś na placu Krasiniskich **IGRZYSKA** i **FAJER WERK.**

Jutro w Salonie *Ohma* za Wolskimi rogatkami, Orkiestra Wroclawska grać będzie.

Jutro w Oranżerji w Powązkach grać i śpiewać będą Panny *Noires* i *Leder.*

Jutro w Królikarni **KWARTET** z dobranych Artystów pod Dyrekcją JP. *Wolfa*, grać będzie; przytem dostać można wszelkich Trunków i Napoiów. *J. Berti.*

Dziś w Kawiarni w domu Baroka przy rogu ulicy Trebackiej obok Poczty Nr 420, familja *Rudlerów*, grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bieleuskiej i Tłomackiego, w domu *Lilpopa*, familja *Grosman* grać i śpiewać będzie.

Jutro po południu na Wiejskiej Kawie, a wieczorem w Kawiarni w domu Baroka Nr 420 obok Poczty, familja *Grosman* grać i śpiewać będzie.

Podpisany mam zaszczyt zawiadomic Łaskawą Publiczność, iż po większej części iaz urządzony **Ogródek Wiejski**, tak iż moge od jutra w nim przyjmowac Gosci, czem dary wiosny pozwolą. **KWINTET** z dobranych Artystów od godziny 3ciej z południa, grać będzie. *J. Sierpiński.*

Dziś w Hotelu Lipskim, Panny *Noires* i Panny *Leder* grać i śpiewać będą od godziny 6tej wieczorem.

STATEK PAROWY żelazny, o sile 40tu koni, jutro chodzić będzie do Bieleń tam i napowrot co dwie godziny, poczynając od godziny 10tej z rana. Pierwsze odpłynięcie o 10tej z rana, 2gie o 12tej, 3cie o 2giej, 4te o 4tej, 5te i ostatnie o 6tej. Cena zł. 3 tam i napowrot; dzieci do lat 14 placą połowę. Miejsca wsiadania za Tarasem Zamkowym.

Dla wygody spacerujących urządzony jest na statku *Bufet.* Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, Śniadanie: Indyk, Kapłon, Pieczeń ciel., Poledwica, Sznycle, Kotlety, Potrawa, Kołdony, Flaki, etc.